
 
ROMÂNIA 
JUDETUL BISTRITA-NASAUD 
PRIMARIA COMUNEI MILAS 
NR.9/11.02.2025 
 

 
P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 

privind constituirea  echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă 
    în cazurile de violenţă domestică 

 
 
 

  
Primarul comunei Milas; 

 Având în vedere : 

         - Referatul de aprobare al primarului Comunei Milaș înregistrat cu nr.553 din data 

de11.02.2025  

 - Raportul de specialitate nr. 554 din data de 11.02.2025 întocmit de de către 

doamna Lar Ana, inspector principal-compartimentul asistenta sociala, în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Milas; 

           -avizul favorabil al  Comisiei de specialitate  juridică din cadrul 

Consiliului local Milaș  ,înregistrat sub nr     /__.03.2025; 

           -avizul  favorabil al  Comisiei de specialitate economico-financiară din 

cadrul Consiliului local Milaș ,înregistrat sub nr.    /___.03.2025; 

            -avizul  favorabil al Comisiei de specialitate învăţământ, din cadrul 

Consiliului local Milaș, înregistrat sub nr.   /___03.2025; 

 În conformitate cu:          

  -prevederile art.3, art.4, art.7, art.8 alin.(2), alin.2^1, art.13 alin.(1), alin(2), 

alin.(3),  art.14, art.22, art.35, art.35^1, art.35^2, art.51^1 coroborat cu prevederile 

art.52^2(2) din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art.1, art.2, art.3, art.5 şi ale art.8 din Anexa la Ordinul Nr.2525/2018 

emis de Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale, privind aprobarea Procedurii pentru 

intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică;  

 - prevederile art.1lit.a şi ale art.8 din   Ordinul nr. 146/2578/2018 din 11 decembrie 

2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violenţă domestică de către 

poliţişti; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1),alin.(2) lit.c),alin.(2) lit.d),alin.(6) lit.a) și 

b),alin.(7) lit.r),art.139 alin.(1),alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 



 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1. Se aprobă constituirea  echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă  în 

cazurile de violenţă domestică, în următoarea componenţă: 

- Lar Ana-inspector principal compartimentul asistenta sociala- coordonator; 

- Reu Vlad-medic – membru; 

- Toma Alexandra- Șef Postul de Poliție Milaș-membru; 

- Codrean Lucian-Nicodim-preot-membru. 

 Art.2.Se aprobă atribuţiile echipei mobile conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.3. Semnalarea situaţiilor urgente de violenţă domestică pentru care este 

necesar sprijinul din partea echipei mobile se face la numerele de telefon ale Primăriei 

comunei Milas, respectiv la numerele 0263354397 şi 0263354485, precum si la 

solicitarea organelor de politie de pe raza UAT Milas, judeţul Bistriţa-Năsăud.. 

 Art.4.Deplasarea echipei mobile pentru intervenţiile de urgenţă în cazurile de 

violenţă domestică se va face cu autoturismul proprietatea Primăriei comunei Milas  BN-

20-PCM. 

             Art.5. . Cu ducearea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri ,se 

încredinţează compartimentul asistenţă socială –inspector principal Lar Ana cu 

atribuții de asistență socială şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

Primăriei Comunei Milaș și  pe site-ul www.comunamilas.ro. 

 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 

  - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud;  

  - Inspectoratului de Poliţie Judeţean Bistrita-Nasaud; 

  - Postului de Poliţie Comunală Milas; 

         - Primarului comunei Milas. 

Art.7. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  ____ voturi „pentru” ___voturi 

”împotrivă”, _____”abțineri” din  _______consilieri prezenţi. 

 
 
 
 

Proiect de hotărâre iniţiat de,                                               Aviz de legalitate   

       PRIMAR,                                                                 SECRETAR GENERAL    

Gabriel Emil Bâcâin                                                               Leontina Morar 

                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDETUL BISTRITA-NASAUD 
PRIMARIA COMUNEI MILAS 
NR.554/11.02.2025 

                                                                                                                                          
 

 
 RAPORT DE SPECIALITATE 

     privind stabilirea componenţei  echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă 
    în cazurile de violenţă domestică 

 
        Subsemnata LAR ANA, inspector principal-compartimentul de asistenta din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Milas.  

                        Având în vedere:  
           - prevederile art.3, art.4, art.7, art.8 alin.(2), alin.2^1, art.13 alin.(1), alin(2), alin.(3),  

art.14, art.22, art.35, art.35^1, art.35^2, art.51^1 coroborat cu prevederile art.52^2(2)  din 

Legea nr.217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile art.1lit.a şi ale art.8 din   Ordinul nr. 146/2578/2018 din 11 decembrie 
2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violenţă domestică de către poliţişti; 

              - prevederile art.1, art.2, art.3, art.5 şi ale art.8 din Anexa la Ordinul Nr.2525/2018 emis 
de Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale, privind aprobarea Procedurii pentru intervenţia de 
urgenţă în cazurile de violenţă domestică;  
           - faptul că în ceea ce priveşte intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică, 
consiliile locale au responsabilitatea de a organiza, coordona şi sprijini activitatea echipei 
mobile din perspectiva alocării tuturor resurselor umane, materiale şi financiare, necesare 
intervenţiei de urgenţă,  

 
Propun : 

 
        Aprobarea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică în următoarea componenţă:  
- Lar Ana-inspector principal- compartimentul asistenta sociala- coordonator; 
- Reu Vlad-medic – membru; 
- Toma Alexandra-șef Postul de Poliție Milaș-membru; 
- Codrean Lucian-Nicodim-preot-membru. 
 Semnalarea situaţiilor urgente de violenţă domestică pentru care este necesar sprijinul 
din partea echipei mobile se face la numerele de telefon ale Primăriei comunei Milas, 
respectiv la numerele 0263354397 şi 0263354485, precum si la solicitarea organelor de politie 
de pe raza UAT Milas. 
 Deplasarea echipei mobile pentru intervenţiile de urgenţă în cazurile de violenţă 
domestică se va face cu autoturismul proprietatea Primăriei comunei Milas  BN-20-PCM. 
 Atribuţiile echipei mobile sunt cele prevăzute în anexa care fac parte integrantă din 
prezentul raport. 
 

INTOCMIT, 
Lar Ana-inspector principal 

 
 



 
 
 

ROMÂNIA                                                       ANEXA LA RAPORTUL NR.554/11.02.2025 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
PRIMĂRIA COMUNEI MILAS 
 
     
 
                                      ATRIBUŢIILE ECHIPEI MOBILE 
 
 
          Comisia mobilă pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică va avea 
următoarele atribuţii potrivit art.3 din Ordinul nr.2525/2018 pentru intervenţia  de urgenţă în 
cazurile de violenţă domestică : 
   a) verifică semnalările de violenţă domestică efectuate prin intermediul liniilor 
telefonice ale instituţiilor publice abilitate, inclusiv al liniilor telefonice de urgenţă, altele decât 
numărul unic de urgenţă la nivel naţional (SNUAU) - 112; 
   b) realizează evaluarea iniţială a gradului de risc din perspectiva acordării serviciilor 
sociale, pe baza Fişei pentru evaluarea gradului de risc şi stabilirea măsurilor de siguranţă 
necesare pentru victimele violenţei domestice; 
  c) acordă informare şi consiliere victimelor violenţei domestice; 
  d) sprijină victimele violenţei domestice, prin orientarea acestora către serviciile 
sociale existente pe raza localităţii/judeţului, adecvate nevoilor acestora; 
  e) informează, consiliază şi orientează victima în ceea ce priveşte măsurile de protecţie 
de care aceasta poate beneficia din partea instituţiilor competente: ordin de protecţie 
provizoriu, ordin de protecţie, formularea unei plângeri penale, eliberarea unui certificat 
medico-legal etc.; 
  f) asigură măsurile de protecţie socială necesare pentru victime, minori, persoane cu 
dizabilităţi sau persoane cu nevoi speciale, vizate de ordinul de protecţie provizoriu sau 
ordinul de protecţie, şi păstrează confidenţialitatea asupra identităţii acestora; 
  g) colaborează cu serviciile de asistenţă medicală comunitară în situaţia în care 
identifică probleme medicale privind victimele şi/sau copiii lor; 
  h) realizează demersurile necesare pentru depăşirea riscului imediat, după caz, 
acestea putând consta în: 
           - transport la unitatea sanitară cea mai apropiată în situaţiile în care victima necesită 
îngrijiri medicale de urgenţă sau, după caz, sesizarea numărului unic pentru apeluri de 
urgenţă 112; 
          - sesizarea organelor de urmărire penală, sesizarea organelor de poliţie pentru 
emiterea unui ordin de protecţie provizoriu, sesizarea instanţelor judecătoreşti în vederea 
emiterii ordinului de protecţie; 
          - orientarea către SPAS sau, după caz, către furnizorii privaţi de servicii sociale, 
acreditaţi în condiţiile legii, în vederea găzduirii în centre rezidenţiale adecvate nevoilor şi 
aplicării managementului de caz pentru victime şi, după caz, pentru agresori; 
 i) intervine în cazurile de violenţă domestică, la solicitarea organelor de poliţie, atunci 
când prin ordinul de protecţie provizoriu s-a dispus măsura evacuării temporare a agresorului 
din domiciliu, iar acesta din urmă a solicitat, potrivit legii, cazarea într-un centru rezidenţial. 
 Conform prevederilor art.14 din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea şi combaterea 
violenţei domestice, persoanele desemnate de autorităţile publice pentru instrumentarea 
cazurilor de violenţă domestică, vor avea următoarele atribuţii principale: 



- monitorizarea cazurilor de violenţă domestică din sectorul sau unitatea teritorială 
deservită ; culegerea informaţiilor asupra acestora ; întocmirea unei evidenţe separate ; 
asigurarea accesului la informaţii la cererea organelor judiciare şi a părţilor sau 
reprezentanţiilor acestora ; 

- informarea şi sprijinirea lucrătorilor poliţiei care în cadrul activităţii lor specifice întâlnesc 
situaţii de violenţă domestică ; 

- identificarea situaţiilor de risc pentru părţile implicate în conflict şi îndrumarea acestora 
spre servicii de specialitate ;  

- colaborarea cu instituţii locale de protecţie a copilului şi raportarea cazurilor, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare ; 

          Membrii echipei mobile îndeplinesc şi alte atribuţii care decurg din legislaţia specifică 
domeniului de activitate. 
 
 
  

INTOCMIT, 
                 LAR ANA-inspector principal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL BISTRITA-NASAUD 
PRIMARIA COMUNEI MILAS 
-PRIMAR- 
NR.553/11.02.2025 
 

 
 
 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind stabilirea componenţei  echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă 

    în cazurile de violenţă domestică 
 
 Violența domestică în România este o problemă socială care afectează viața multor 
membrii ai familiilor, în special femeile și copii.  
 Violenţa domestica înseamnă orice inacţiune sau acţiune intentionată de violenţă 
fizică, psihologică, economică, socială sau spirituala care se produce in mediul familial sau 
domestic ori intre soţi sau foşti soţi, precum si între actuali sau foşti parteneri, indiferent dacă 
agresorul locuieşte sau a locuit impreuna cu victima. Autorităţile administraţiei publice central 
şi locale au obligaţia să ia masurile necesare pentru prevenirea violenţei domestic şi pentru 
preîntampinarea unor situatii de incălcare repetată a drepturilor fundamentale ale victimelor 
violentei domestice.  
 Stabilirea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică pe raza comunei Milas, jud.Bistriţa-Năsăud, datele concrete despre modul 
de alocare a mijlocului de transport care este pus la dispoziţia echipei mobile pentru 
intervenţiile de urgenţă  si atribuţiile echipei mobile. 
 În vederea asigurarii eficientei, operativităţii si permanenţei in ceea ce priveste 
intervenţia de urgenţă in cazurile de violenţă domestică, consiliile locale au responsabilitatea 
de a organiza, coordona si sprijini activitatea echipei mobile, din perspectiva alocării tuturor 
resurselor umane, materiale şi financiare necesare interventiei de urgenta. 
 Având in vedere cele de mai sus propun adoptarea proiectului de hotărâre privind 
constituirea  echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă  în cazurile de violenţă domestică. 
 
 

          PRIMAR, 
       Bâcâin Emil-Gabriel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAŞ 

NR. 

-Comisia pt. activ. economico-financiare- 

  

AVIZ CONSULTATIV 

privind oportunitatea avizării proiectului de hotărâre privind stabilirea componenţei  echipei  

mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică 
 

             Comisia pentru activităţi economico-financiare s-a întrunit în şedinţă în data 

de 19.03.2025 pentru a analiza proiectul de hotărâre privind avizarea proiectului de 

hotărâre privind stabilirea componenţei  echipei  mobile pentru intervenţia de 

urgenţă în cazurile de violenţă domestică 

   Având în vedere: 

       -referatul de aprobare al primarului Comunei Milaș înregistrat sub 

nr.553/11.02.2025; 

        -raportul de specialitate al Compartimentului de Asistenţă Socială din cadrul Primăriei 

Comunei Milaș , înregistrat la nr.554/11.02.2025; 

  În conformitate cu : 

          -prevederile art.3, art.4, art.7, art.8 alin.(2), alin.2^1, art.13 alin.(1), alin(2), alin.(3),  art.14, 

art.22, art.35, art.35^1, art.35^2 art.51^1 coroborat cu prevederile art.52^2(2)din Legea nr.217/2003 

pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

         - prevederile art.1, art.2, art.3, art.5 şi ale art.8 din Anexa la Ordinul Nr.2525/2018 emis 

de Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale, privind aprobarea Procedurii pentru intervenţia de 

urgenţă în cazurile de violenţă domestică;  

 - prevederile art.1lit.a şi ale art.8 din   Ordinul nr. 146/2578/2018 din 11 decembrie 2018 

privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violenţă domestică de către poliţişti. 

  În temeiul dispoziţiilor art. 125 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, respective al prevederilor art.20 din Regulamentul de organizare și 

funcționare a consiliului local. 

Comisia  pentru activități economico-financiară adoptă următorul aviz : 

       Art.1. Se avizează favorabil proiectul de hotărâre nr.9/11.02.2025 cu un nr de 5 voturi, făra 

amendamente. 

      Art.2. Proiectul de hotărâre nr.9/11.02.2025 a fost avizat cu 5 voturi ,,pentru”, nici un vot 

,,împotrivă” și nici o ,,abțínere”. 

      Art.3.Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului, în termenul recomandat, secretarului 

general al comunei . 

     Președinte,                                                                              Secretar, 

Kiss Alexandru-Cristian                                                   Păcurar Vasile-Ioan 
 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAŞ 

NR. 

-Comisia juridică și de disciplină- 

  

AVIZ CONSULTATIV 

privind oportunitatea avizării proiectului de hotărâre privind stabilirea componenţei  echipei  

mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică 
 

             Comisia juridică și de disciplină , protecție copii, muncă și protecție socială s-a 

întrunit în şedinţă în data de 19.03.2025 pentru a analiza proiectul de hotărâre privind 

avizarea proiectului de hotărâre privind stabilirea componenţei  echipei  mobile 

pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică 

   Având în vedere: 

       -referatul de aprobare al primarului Comunei Milaș înregistrat sub 

nr.553/11.02.2025; 

        -raportul de specialitate al Compartimentului de Asistenţă Socială din cadrul 

Primăriei Comunei Milaș , înregistrat la nr.554/11.02.2025; 

  În conformitate cu : 

          -prevederile art.3, art.4, art.7, art.8 alin.(2), alin.2^1, art.13 alin.(1), alin(2), alin.(3),  

art.14, art.22, art.35, art.35^1, art.35^2din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea şi 

combaterea violenţei domestice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art.1, art.2, art.3, art.5 şi ale art.8 din Anexa la Ordinul Nr.2525/2018 

emis de Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale, privind aprobarea Procedurii pentru 

intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică;  

 - prevederile art.1lit.a şi ale art.8 din   Ordinul nr. 146/2578/2018 din 11 decembrie 

2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violenţă domestică de către poliţişti. 

  În temeiul dispoziţiilor art. 125 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, respective al prevederilor art.20 din Regulamentul de 

organizare și funcționare a consiliului local. 

Comisia  juridică și de disciplină, protecție copii, muncă și protecție socială, adoptă 

următorul aviz : 

       Art.1. Se avizează favorabil proiectul de hotărâre nr.9/11.02.2025 cu un nr de 5 voturi, făra 

amendamente. 

      Art.2. Proiectul de hotărâre nr.9/11.02.2025 a fost avizat cu 5 voturi ,,pentru”, nici un vot 

,,împotrivă” și nici o ,,abțínere”. 

      Art.3.Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului, în termenul recomandat, 

secretarului general al comunei . 

     Președinte,                                                                              Secretar, 

Gabor Carmen-Nicoleta                                                      Conțiu Marin 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAŞ 

NR. 

-Comisia pt. Învățământ, sănătate și familie- 

  

AVIZ CONSULTATIV 

privind oportunitatea avizării proiectului de hotărâre privind stabilirea componenţei  echipei  

mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică 
 

             Comisia pentru învățământ , sănătate și familie, culte și activități social-

culturale, s-a întrunit în şedinţă în data de 19.03.2025 pentru a analiza proiectul de 

hotărâre privind avizarea proiectului de hotărâre privind stabilirea componenţei  

echipei  mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică 

   Având în vedere: 

       -referatul de aprobare al primarului Comunei Milaș înregistrat sub 

nr.553/11.02.2025; 

        -raportul de specialitate al Compartimentului de Asistenţă Socială din cadrul 

Primăriei Comunei Milaș , înregistrat la nr.554/11.02.2025; 

  În conformitate cu : 

          -prevederile art.3, art.4, art.7, art.8 alin.(2), alin.2^1, art.13 alin.(1), alin(2), alin.(3),  

art.14, art.22, art.35, art.35^1, art.35^2din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea şi 

combaterea violenţei domestice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art.1, art.2, art.3, art.5 şi ale art.8 din Anexa la Ordinul Nr.2525/2018 

emis de Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale, privind aprobarea Procedurii pentru 

intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică;  

 - prevederile art.1lit.a şi ale art.8 din   Ordinul nr. 146/2578/2018 din 11 decembrie 

2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violenţă domestică de către poliţişti. 

  În temeiul dispoziţiilor art. 125 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, respective al prevederilor art.20 din Regulamentul de 

organizare și funcționare a consiliului local. 

Comisia  pentru învățământ , sănătate și familie, culte și activități social-culturale,  adoptă 

următorul aviz : 

       Art.1. Se avizează favorabil proiectul de hotărâre nr.9/11.02.2025 cu un nr de 5 voturi, făra 

amendamente. 

      Art.2. Proiectul de hotărâre nr.9/11.02.2025 a fost avizat cu 5 voturi ,,pentru”, nici un vot 

,,împotrivă” și nici o ,,abțínere”. 

      Art.3.Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului, în termenul recomandat, 

secretarului general al comunei . 

     Președinte,                                                                              Secretar, 

Chiciudean Orivel-Alexandru                                                Lar Iustin 
 


